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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы

Одной из сложившихся тенденций в предметной области обработки

данных является внедрение и совершенствование методов и технологий

интеллектуального анализа данных (data mining), технологическая

реализации которых происходит благодаря развитию облачных вычислений

и систем искусственного интеллекта, использующих большие языковые

модели и нейронные сети. Это возможно благодаря модернизации архитектур

центров обработки данных (ЦОД), которые предоставляют необходимые

вычислительные и коммуникационные ресурсы, включая процессорное

время, оперативную память, хранилище данных и пропускную способность.

Для эффективного использования этих ресурсов требуется комплексный

многомерный подход.

В области ЦОД важным вопросом является повышение эффективности

предоставления его ресурсов, решаемое масштабированием инфраструктуры

или внедрением виртуализации. Виртуализированные ЦОД (ВЦОД)

используют гипервизоры, позволяющие нескольким виртуальным машинам

использовать одну физическую машину. Для эффективного обслуживания

запросов в ВЦОД необходимо динамически перераспределять ресурсы между

виртуальными машинами для балансировки нагрузки, устранения «горячих

точек» и оптимизации энергопотребления, включая перевод части машин в

неактивный режим и высвобождение ресурсов. Этот процесс известен как

консолидация виртуальных машин (VM consolidation), а его эффективность

измеряется коэффициентом использования физических машин:
InA

U F
F Full

F

N
K =

N
–

соотношение числа неактивных физических машин ВЦОД к их общему

числу. Он вычисляется по окончании времени цикла опроса физических

машин и определения нормализованного значения показателя использования

(utilization) виртуализированных ресурсов на каждой из них системой

мониторинга службы администрирования ВЦОД.

Базовым способом решения консолидации является динамический

процесс размещения виртуальных машин на физических машинах, а также

переразмещения (replacement) виртуальных машин между физическими

машинами через миграцию виртуальных машин (VM migration): живую (live)

или отложенную. Рост масштаба ВЦОД, обусловленный повышением

потребностей в виртуализированных ресурсах, делает вопросы эффективного

использования этих ресурсов очень актуальными, что, в свою очередь,

требует совершенствования моделей, методов и алгоритмов для решения

задачи переразмещения виртуальных машин.

Существенный вклад в развитие предметной области методов и

алгоритмов переразмещения виртуальных машин внесли: С.М. Алексанков,

А.С. Ворожцов, Н.В. Тутова, М.А. Лореш, В.П. Соловьев, R. Buyya,
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M. Marzolla, E. Feller, A. Ashraf, T. Pahikkala, C. Morin, P. Liljeberg, S. Sharma,

A. Esnault.

При этом большинство механизмов переразмещения виртуальных

машин, реализованных в современных гипервизорах, основаны на

итерационных процедурах, в которых используются варианты жадных

алгоритмов, функционирующих в условиях ряда ограничений, и не в полной

мере учитывающих, как многомерность виртуализированных ресурсов, так и

особенности реализации конкретных механизмов живой миграции. Также

проблемой существующих решений является отсутствие учета гетерогенной

структуры ВЦОД – одновременного функционирования в их рамках

нескольких типов гипервизоров, отличающихся, прежде всего, алгоритмами

живой миграции.

Таким образом, актуальность темы диссертационного исследования

продиктована необходимостью развития средств специального

математического и программного обеспечения в рамках современных

гетерогенных ВЦОД для обеспечения размещения и переразмещения

виртуальных машин с целью повышения эффективности использования

физических ресурсов.

Тематика диссертационной работы соответствует научному

направлению ФГКВОУ ВО «Академия Федеральной службы охраны

Российской Федерации» «Повышение эффективности функционирования

распределенных вычислительных систем».

Целью работы является повышение эффективности использования

ресурсов гетерогенных виртуализированных ЦОД за счет разработки средств

специального математического и программного обеспечения процесса

размещения и переразмещения виртуальных машин.

Задачи исследования. Для достижения поставленной цели необходимо

решить следующие задачи:

1. С позиции системной методологии провести анализ

проблематики процесса размещения и переразмещения виртуальных машин в

гетерогенных ЦОД, включая вопросы особенности реализации алгоритмов

живой миграции современных гипервизоров.

2. Разработать модель многомерного представления

виртуализированных ресурсов, учитывающую нормированное значение их

использования алгоритмами живой миграции и обеспечивающую

возможность расчета их дисбаланса, определяющего необходимость

выполнения процесса переразмещения виртуальных машин.

3. Разработать алгоритм переразмещения виртуальных машин на

основе реализации метода решения задачи многомерной комбинаторной

оптимизации.

4. Разработать архитектуру программного комплекса поддержки

процесса переразмещения виртуальных машин в гетерогенных ЦОД.

5. Провести экспериментальное исследование по оцениванию

эффективности использования ресурсов гетерогенного виртуализированного
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ЦОД на основе предложенного алгоритма решения задачи переразмещения

виртуальных машин для различных вариантов структуры

виртуализированного ЦОД и выполняемых на ней виртуальных машин.

Объект исследования: гетерогенный виртуализированный ЦОД.

Предмет исследования: модели и алгоритмы обеспечения процесса

переразмещения виртуальных машин в гетерогенных ЦОД.

Методы исследования. При решении поставленных в диссертации

задач использовались методы системного анализа, методы дискретной

оптимизации, эвристические методы решения задач оптимизации, методы

математического моделирования, математической статистики и

планирования экспериментов.

Тематика работы соответствует следующим пунктам паспорта

специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение

вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей: п.3 «Модели,

методы, алгоритмы, языки и программные инструменты для организации

взаимодействия программ и программных систем»;

п.9 «Модели, методы, алгоритмы и программная инфраструктура для

организации глобально распределенной обработки данных».

Научная новизна

В диссертации получены следующие результаты, характеризующиеся

научной новизной:

- модель многомерного представления виртуализированных ресурсов

центра обработки данных, отличающаяся дополнительным учетом

нормированного значения использования ресурсов, необходимых для

процесса живой миграции и позволяющая рассчитать вектор дисбаланса

ресурсов для определения паросочетаний «виртуальная машина-физическая

машина»;

- алгоритм процесса переразмещения виртуальных машин, основанный

на метаэвристике муравьиной колонии, отличающийся учетом при расчете

матрицы миграции виртуальных машин гетерогенной структуры ЦОД и

дополнительных ресурсов для алгоритмов живой миграции, и

обеспечивающий получение квазиоптимальной матрицы миграции

виртуальных машин для существующей структуры гетерогенных ЦОД;

- архитектура программного комплекса поддержки процесса

переразмещения виртуальных машин в гетерогенных ЦОД, отличающаяся

реализацией механизмов встраивания в действующие программные системы.

Теоретическая значимость исследования состоит в развитии средств

специального математического и программного обеспечения, учитывающих

гетерогенную структуру ЦОД и влияние накладных расходов алгоритмов

живой миграции виртуальных машин, которые позволяют достичь

приемлемого значения коэффициента использования физических машин в

сравнении с существующими решениями. Положения и выводы,

содержащиеся в данной работе, могут быть использованы в развитии

программных средств управления виртуализированными ЦОД.
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Практическая значимость. Реализация разработанного алгоритма

процесса переразмещения виртуальных машин в виде средств специального

программного обеспечения, позволяет осуществлять его интеграцию в

системы управления гетерогенных виртуализированных ЦОД. Разработанные

средства специального математического обеспечения могут быть

использованы в проектных и научно-исследовательских организациях,

занимающихся разработкой средств виртуализации. На программное

средство получено свидетельство о государственной регистрации.

Положения, выносимые на защиту:
- модель многомерного представления виртуализированных ресурсов

центра обработки данных позволяет оценить вектор дисбаланса ресурсов для

определения паросочетаний «виртуальная машина-физическая машина»;

- алгоритм процесса переразмещения виртуальных машин обеспечивает

получение квазиоптимальной матрицы миграции виртуальных машин для

существующей структуры гетерогенного ЦОД;

- архитектура программного комплекса поддержки процесса

переразмещения виртуальных машин в гетерогенных ЦОД обеспечивает

формирование плана миграции виртуальных машин, основанного на

дисбалансе ресурсов физических машин.

Результаты внедрения. Основные результаты внедрены в виде

специального программного модуля в состав программного обеспечения

административного управления IT-инфраструктурой технологической

компании ООО «СОВИТ» г. Москва, а также внедрены в образовательный

процесс Академии ФСО России (дисциплина – «Администрирование

операционных систем»).

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

докладывались и обсуждались на следующих конференциях: XXIX-th

International Open Science Conference «Modern informatization problems in the

technological and telecommunication systems analysis and synthesis (MIP-


[…]


ных подмножеств ФМ по

типу используемых ГВ (на

рисунке 2 подмножества g1 и

g2);

- формирования значений

векторов ВНР, ВОР, ВВР для подмножеств g1 и g2;

- выполнения расчета значений множества векторов ВДР для подмно-

жеств g1 и g2;

- запуска копий модуля расчета матриц миграции MMG для подмножеств

g1 и g2;

- формирования на основе рассчитанных матриц миграции планов ми-

грации подмножеств g1 и g2 и передачи их уровню агентов.

Реализация представленных модулей выполнена в фреймворке

PySincObj, предназначенном для разработки распределенных систем и имею-

щих соответствующие API к существующими системам мониторинга.

Рисунок 8 – Архитектура программного

комплекса поддержки процесса

переразмещения ВМ на основе парадигмы

«менеджер-агент»
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Для оценивания степени достижения цели исследования было принято

решение о проведении имитационного эксперимента на разработанном симу-

ляторе гетерогенного ВЦОД. Средой имитационного моделирования был вы-

бран симулятор AnyLogic. Вид интерфейса настройки структуры ВЦОД в раз-

работанной имитационной модели представлен на рисунке 9.

В рамках разработанной имитационной модели был спланирован срав-

нительный имитационный эксперимент для оценивания результата переразме-

щения ВМ в ВЦОД с различной структурой и степенью гетерогенности для:

- разработанного алгоритма переразмещения ВМ;

- алгоритма XSP - Xen SandPiper (функционирует только на гомогенных

ЦОД с ГВ типа Xen);

- алгоритма VSL - Virtualized Server Load (функционирует только на го-

могенных ЦОД с ГВ типа KVM).

Рисунок 9 – Пользовательский интерфейс программного комплекса

(среда моделирования AnyLogic)

Входные параметры для каждого прогона имитационного эксперимента

случайным образом формировались соответствующими генераторами

нагрузки имитационной модели: количество ФМ, тип ГВ каждой ФМ, началь-

ные значения ВКР каждой ФМ, количество ВМ, запущенных на каждой ФМ,

начальное значение ВКР, используемой каждой ВМ. Вид интерфейса сгенери-

рованных параметров прогона имитационной модели представлен на рисунке

10. Исследуемые алгоритмы переразмещения ВМ подключались к модели, че-

рез AnyLogic Python API (библиотека AnyLogic Cloud).

Пример усредненных результатов по 10 прогонам имитационной модели

для случайно сгенерированных параметров ВЦОД из 100 ФМ (рисунок 10) и

фиксированного значения коэффициента гетерогенности ВЦОД (соотношения

ФМ с ГВ Xen и ГВ KVM), где 0 – полностью гомогенный ВЦОД с ГВ Xen, а

0,5 – максимально гетерогенный ВЦОД (50 ГВ Xen, 50 ГВ KVM) представ-

лены на рисунке 11.
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Рисунок 10 – Интерфейс генерации параметров и переменных имитаци-

онного прогона (среда моделирования AnyLogic)

Из рисунка 11 видно, что при

увеличении коэффициента гетеро-

генности (при начальной гомогенно-

сти ФМ ВЦОД для ГВ Xen) разрабо-

танный алгоритм переразмещения

ВМ превосходит алгоритмов XSP и

VSL, начиная со значений коэффици-

ента гетерогенности от 0,3 до 0,5.

Таким образом, представ-

лена архитектура программного

комплекса поддержки процесса

переразмещения ВМ в гетероген-

ных ЦОД, которая обеспечивает

динамическое переразмещение

ВМ, основанное на дисбалансе

виртуализированных ВКР предва-

рительно сформированных под-

множеств ФМ, имеющих гомоген-

ную структуру. Результаты имита-

ционного эксперимента подтвер-

ждают достижение цели исследо-

вания. На реализованные эле-

менты разработанного ПО си-

стемы поддержки переразмещения

Рисунок 11 – Пример усредненных

результатов имитационного экспе-

римента по оцениванию значения

коэффициента использования ФМ

после реализации исследуемых ал-

горитмов процесса переразмещения

ВМ для ВЦОД с коэффициентом

гетерогенности (для двух типов ГВ:

Xen и KVM)
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ВМ получено свидетельство о регистрации программы для ЭВМ в ре-

естре ФИПС.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В процессе выполнения диссертационного исследования получены

следующие основные результаты:

1. Проведен анализ проблематики процесса размещения и

переразмещения виртуальных машин в гетерогенных ЦОД, включая вопросы

особенности реализации алгоритмов живой миграции современных

гипервизоров.

2. Разработана модель многомерного представления

виртуализированных ресурсов, учитывающая нормированное значение их

использования алгоритмами живой миграции и обеспечивающая

возможность расчета их дисбаланса, определяющего необходимость

выполнения процесса переразмещения виртуальных машин.

3. Разработан алгоритм переразмещения виртуальных машин на основе

реализации метода решения задачи многомерной комбинаторной

оптимизации.

4. Разработана архитектура программного комплекса поддержки

процесса переразмещения виртуальных машин в гетерогенных ЦОД. На

программную реализацию разработанной архитектуры получено

свидетельство о регистрации программы для ЭВМ в реестре ФИПС

№ 2022617593.

5. Проведено экспериментальное исследование по оцениванию

эффективности использования ресурсов гетерогенного виртуализированного

ЦОД на основе предложенного алгоритма решения задачи переразмещения

ВМ для различных вариантов структуры виртуализированного ЦОД и

выполняемых на ней виртуальных машин. Результаты экспериментального

исследования показывают повышение эффективности на 4,2-4,7 %

(от коэффициента гетерогенности ВЦОД) использования ресурсов ВЦОД с

гетерогенной структурой (повышение коэффициента использования

физических машин) разработанной архитектурой программного комплекса

поддержки процесса переразмещения виртуальных машин в сравнении с

алгоритмами, функционирующими только на гомогенных ЦОД.
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