Акционерное общество
Научно-производственное предприятие
«Эксперт по безопасности» (АО НПП «ЭПБ»)

Россия, 127273, г. Москва, вн. тер. г. Муниципальный округ Отрадное, пр-д Сигнальный, д. 16,
стр. 19, помещ. 1Н. Телефон/Факс: (495) 780-35-98

УТВЕРЖДАЮ

Генеральный директор

АО НПП «ЭПБ»

И.А. Жуенчик

» *декабрь* 2024 г.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Бумажкиной Натальи Юрьевны на тему:
«Специальное математическое и программное обеспечение процесса размещения виртуальных машин в гетерогенных центрах обработки данных», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей

Актуальность и востребованность работы объясняется практической потребностью разрешения противоречия между ограниченностью вычислительных ресурсов центров обработки данных и необходимостью их перераспределения для удовлетворения интересов потребителей. В центрах обработки данных эффективность подобного распределения повышается за счет средств масштабирования и виртуализации, при этом процесс оркестрации ресурсов существенно усложняется в условиях многообразия различных типов гипервизоров и разнородности запросов потребителей к их ресурсам.

В диссертационном исследовании автор, опираясь на проведенный анализ особенностей решения задач балансировки ресурсов, предлагает подход к перераспределению виртуализированных ресурсов центра обработки данных, учитывающий особенности процесса живой миграции виртуальных машин. В работе предложены оригинальные решения для повышения ресурсоэффективности гетерогенных виртуализированных центров обработки данных путем совершенствования математического и программного обеспечения динамического

размещения и перераспределения виртуальных машин в гетерогенных центрах обработки данных.

В рамках исследования автором получены следующие результаты, имеющие научную новизну:

- модель многомерного представления виртуализированных ресурсов центра обработки данных, учитывающая нормированное значение использования ресурсов, необходимых для процесса живой миграции и позволяющая рассчитать вектор дисбаланса ресурсов для определения паросочетаний «виртуальная машина-физическая машина»;

- алгоритм процесса перераспределения виртуальных машин, основанный на метаэвристике муравьиной колонии, учитывающий гетерогенность структуры центра обработки данных при расчете матрицы миграции виртуальных машин и обеспечивающий получение квазиоптимальной матрицы миграции виртуальных машин для существующей структуры гетерогенных ЦОД;

- архитектура программного комплекса поддержки процесса перераспределения виртуальных машин в гетерогенных ЦОД, отличающаяся реализацией механизмов встраивания в действующие программные системы.

По результатам диссертационного исследования опубликовано 6 печатных работ, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ, 1 статья в издании, индексируемом в международной базе цитирования Scopus, свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Содержание автореферата в полной мере отражает основные результаты диссертационного исследования. Достоверность основных выводов и результатов диссертационного исследования подтверждается тем, что в работе корректно использованы методы решения задач оптимизации, системного анализа и моделирования, а также результатами экспериментов.

К достоинствам работы необходимо отнести кругозор, самостоятельность, завершенность, системность и полноту проведенных исследований.

Вместе с тем, в работе имеются следующие недостатки:

- 1) список базовых виртуализированных ресурсов не содержит такого разделяемого ресурса, как память для долговременного хранения информации, что является важным параметром балансировки для виртуальных СХД;

- 2) из текста автореферата непонятен принцип назначения весовых коэффициентов важности факторов миграции при определении значения накладных расходов на живую миграцию.

В целом отмеченные недостатки не снижают теоретической и практической значимости работы, так как поставленная цель была достигнута.

Содержание автореферата позволяет однозначно сделать вывод о том, что диссертация соответствует критериям, установленным пп. 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, является научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития технической отрасли знаний, а автор работы Бумажкина Наталья Юрьевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.5. Математическое и программное обеспечение вычислительных систем, комплексов и компьютерных сетей.

Руководитель группы
Департамента сертификации
и тестирования АО НПП «ЭПБ»
кандидат технических наук

Рябокоть Владимир Владимирович

«26» декабря 2024 года

Контактная информация:
107023, Москва, ул.Электrozаводская, д.24, стр. 1
Тел.: +7 (953) 818-25-34
Эл. почта: gvv@npp-erb.ru